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Abstract

This master's thesis focuses on supporting independent travelling of blind
people. Although many applications o�er navigation functions for unsighted
users, they are not often asked whether the o�ered route is the most suitable
for them. The main objective is to create a concept of route summaries from
which people can receive information about the oncoming journey. In order
to design a solution, literature and existing applications were analysed. Set
of templates was created for providing information on both global and local
levels. During the two testing sessions, workable improvements in the route
representation were discovered. Also, possible extensions and recommen-
dations were o�ered, which improves the future concept and the prototype
itself.

Key words: blind people, way�nding, public transport
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Abstrakt

P°eklad titulu: Popis alternativních tras v multimodální doprav¥ pro nev-
idomé cestovatele

Tato diplomová práce se zam¥°uje na podporu nezávislého cestování pro
nevidomé lidi. P°estoºe mnoºství aplikace nabízí naviga£ní funkce pro nev-
idomé uºivatele, nejsou £asto dotazování, zda nabídnutá trasa je pro n¥ ta
nejvhodn¥j²í. Hlavním cílem je vytvo°it koncept p°ehled· tras, ze kterých
mohou lidé získat informace o nadcházející cest¥. Pro návrh °e²ení byly an-
alyzovány literatura a existující aplikace. Byla vytvo°ena sada ²ablon pro
poskytování informací na globální i místní úrovni. B¥hem dvou testování
bylo objeveno proveditelné vylep²ení reprezentace tras. Rovn¥º byla nabíd-
nuta moºná roz²í°ení a doporu£ení, která vylep²í budoucí koncept a samotný
prototyp.

Klí£ová slova: nevídomí lidé, way�nding, m¥stská doprava
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Chapter 1

Introduction

While looking for an appropriate route from A to B, most of the map ap-
plications will be able to o�er more than one route. It could di�er in such
criteria as time, price, or which type of transport the person will use. How-
ever, what might matter, especially for blind people, is the accessibility of
o�ered routes, whether they can use a particular route independently, with
the help of a white cane or a guide dog. They could be interested in how
many transfers they will do or how long they will have to walk to the stop,
where their route starts.

This master's thesis will deal with the issues of the orientation of blind
people and their locomotion in public space. It will mainly focus on creating
text summaries of possible routes from point A to point B for blind people,
so they can choose the route, which is the most suitable for them.

Chapter 2 captures the analysis of the literature, which describes not only
the blindness and psychological side of the space understanding but also men-
tions the urban environment and its accessibility. Besides, it contains route
presentation methods and the description of blind people's needs, which are
necessary for the application design. Also, it is dedicated to applications
that are connected to the navigation of not only blind people. Chapter 3
describes the design process, which goes from the design principles to the
prototype. Chapter 4 follows up with the implementation of the application,
and Chapter 5 provides the results of the evaluation sessions. Finally, Chap-
ter 6 concludes the results of the master's thesis and o�ers possible future
work.

2

Chapter 2

Related Work

2.1 Literature Review

In order to propose a rational approach for a route summary, which will
meet the needs of sightless people, it is needed to explain essential de�ni-
tions regarding blindness, the psychology of blind people's behavior, and the
orientation of blind people in public space. It is also useful to learn the
aspects of the city presentation, which will lead to a suitable route sum-
mary principle. Another interesting part of this section is a description of
solutions that improve the outdoor accessibility all over the world. Last bot
not least, there are route presentation methods and investigation of blind
people's needs given. Certainly, many information sources do not take into
account concerns about the visual impairments, therefore, it is needed to be
careful and cautious with data received.

2.1.1 Blindness

When starting research about blind people, it is essential to explain, what
blindness is and what impacts it brings to blind people's lives, when the
topic of their traveling is discussed.

There are many de�nitions of blindness, depending on the cause of the
impairment or the extent of disability [22]. However, general de�nition of
the blindness could be loss of sight. It is also clear that the severity of the
disability is measured by visual acuity.

Being cut from the sense of vision, a person faces the problems of several
aspects of life: from non-verbal communication to education and employ-
ment. It is also an issue of mobility: traveling in an unfamiliar environment,
where unexpected hazards, obstacles, and danger are present, causes stress
and fear [36]. During the journey, the blind could collide with newly started
constructions, tables in the sidewalk in front of the restaurants or cafés, or
half-opened doors [18]. Sometimes, problems could be caused by unregulated
crossings, crossings at roundabouts [16], and crossings overall [35], and most
often by changes in the space the blind user already knows [29].

2.1.2 Way�nding and Navigation

The de�nitions that also have to be explained are way�nding and navigation.
Golledge [19] describes way�nding as a directed and motivated activity of
�nding and following a path or a route from an origin to a destination. It also
could involve an ability to choose between alternative routes or to modify

3

the route along the journey. On the other hand, navigation is the processing
of spatial information, which is later summarised as a course to be followed.

According to Tverksy [32], for navigation, a traveler needs some spatial
knowledge, and there are three levels of knowledge: overview (global level),
view (local level), and action (turn-by-turn) knowledge. For the purpose
of the master thesis, it is essential to work with an overview knowledge as
it is a representation of a route summary, and also a view level as it still
can give a traveler some details to understand the route. The essentials
of the overview knowledge are to provide a representation of the route, not
giving many details, but at the same time providing such details, which could
later in�uence the future decision. The view knowledge can already present
critical information along the route, and it does not go deep into the details
like local surroundings: such a route is created by turn-by-turn knowledge.

2.1.3 Presentation of the City

The process of the route descriptions creation requires an understanding of
how to present the city within a simple approach. Therefore, an essential
part of it is to do a research about urban planning. Every human is unique,
so is the image of the city. Thus, it is necessary to create such a description
of the city, which will be recognizable and repeatable.

To create an image of the city for a future traveler, it is necessary to
introduce the following elements as Lynch suggests [26]:

• paths (streets, walkways, transit lines, etc.). Other environmental el-
ements are mostly arranged along the paths and are related to them.
Paths are considered to be a dominant element;

• edges (shores, railroad cuts, walls, etc.). This type of element could
create a barrier, however, it is considered as an organizing feature;

• districts (relatively large sections of the city). Most people use these
elements to create an overview image of the city;

• nodes (crossings, junctions, places of a break in transportation, etc.).
This element is related to a path and a district concept;

• landmarks (mountains, stores, signs, etc.). These are outstanding
points of reference used as clues along the journey.

All these elements help people to "read" the route and to recall its details.
In the case of sighted people, there is nothing to criticize. However, in the
case of navigation of people with the absence of vision, these elements have
a di�erent character. For example, it will not work if someone addresses a
blind person that his destination lies just in front of the 10-�oor department
store with a big sign on the roof (a usual landmark for a person). It could
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help if the person knows this area and the location of the store, otherwise,
it is unuseful information (unless the person has no concerns about asking
the people around). Thus, the key feature of the route summary should be
an appropriate presentation of these elements.

2.1.4 Cognitive Mapping

When navigating, people are using their sight to orientate in space. When
vision cannot be used, other senses should be applied. In any case, a traveler
needs to develop a cognitive map.

In [20], Golledge et al. de�ne a cognitive map as "the internal represen-
tation of experienced external environments, including the spatial relations
among features and objects." Objects could be the elements discussed in
Subsection 2.1.3. Those elements are encoded to speci�c place cells, which,
in turn, may be randomly distributed in the brain. Thus, it is possible to
de�ne cognitive mapping as a process of creating, keeping, and later on,
working with cognitive maps, namely geo-referenced information.

Regarding the ability of a blind person to create a cognitive map, there
are three theories presented in [15], [23] and [33]:

• de�ciency theory - congenitally blind individuals lack the ability to
develop a general spatial understanding;

• ine�ciency theory - people with visual impairments can understand
and mentally manipulate spatial concepts, but their ability is less e�-
cient than the ability of sighted people;

• di�erence theory - visually impaired individuals possess the same abil-
ities to process and understand spatial concepts. Those abilities are
qualitatively di�erent from, but functionally equivalent to the abilities
of sighted people.

From the description above, it is clear that all three theories propose that
blind people do not have the skills to use cognitive map knowledge properly,
or it is even impossible.

2.1.5 The Accessible Journey Chain

Before the user starts to travel, it is necessary to create a plan. Zhang [38]
o�ers a four-phase concept of the accessible journey chain in the following
way:

• Information: gathering information about barrier-free facilities, timeta-
bles, and other useful information;

• Departure (out-of-a-vehicle): walking from the origin to a start point
of traveling in a vehicle;
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• Traveling (in-a-vehicle): waiting, boarding, traveling in a vehicle, and
leaving a vehicle;

• Arrival (out-of-a-vehicle): walking from the �nal point of the previous
phase to the destination.

With the concept above and information about spatial knowledge, it
is already possible to make a draft of route summaries. The �rst phase,
information, could be a representation of a route summary, and it is a global
level of spatial knowledge. It is an opportunity for a traveler to choose the

[…]


5.2.4 Recommendations

After the analysis of the results, the following recommendations are stated
for the consideration:

R1: to shorten the origin and destination to the name of the establishment
if applied and address;

R2: leave only the phrase "Be aware of the weather conditions!" in case of
the bad weather, otherwise not to say anything;

R3: mention the number of route alternatives;

R4: tell the time between transports while transferring;

R5: order the route by some criteria, e.g., number of transfers or walking
distance.

Some reasonable recommendations as accessibility, crowdedness of the
transport, and delay are not presented in Google Maps API, and it makes
to think about other API to add to the application or even change Google
Maps API in favor of exploring di�erent API, e.g. OpenStreetMap API.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Introduction

In the Introduction, the research problem is de�ned. It is followed by the
Chapter Related Work that consists of two sections. In the �rst one, Liter-
ature Review, the de�nitions regarding the orientation of blind people are
explained. Also, the insight on the accessible journey chain and presentation
of the city is taken as well as solutions on accessibility in transport. Also,
the route presentation methods are showed and the investigation of blind
people's needs is provided. In the second Section Application Review, many
applications related to navigation are reviewed. They di�er in approaches,
target audiences, or devices; it is done in order to �nd an inspiration or an
innovation, bigger or smaller, for creating a route itinerary.

The Chapter Design Process is dedicated to the principles of product
design overall and later, more speci�cally, to the summaries' design. There
are the objectives of the prototype, and the prototypes itself are presented,
including use cases.

The Chapter Implementation shows the process of creating the system
for route summaries, later on, tested in the following Chapter Evaluation.

In the following paragraphs, conclusions about the prototypes are made,
and future work is proposed. Also, possible future extensions are presented.

6.2 The Prototype and Future Work

During the evaluation, several discoveries were made. Although they seem
to be coherent, they were made by people with vision, which means that fur-
ther work demands testing by the target audience. Qualitative studies with
blind users will lead the prototype to a better design, better presentation of
information, and give an insight into what blind users expect from the appli-
cation. Later, quantitative studies will help to evaluate the implementation
created. A set of various methods to measure route knowledge, which could
be used, has been processed in [17].

Also, it would be appropriate to start an application with an onboarding
feature. For �rst-time users, it is necessary to describe how the application
works and how it could be controlled.

To improve hi-� prototype even more, it is needed to discover the require-
ments of the text-to-speech application, which will be used and adjust the
prototype to them. The next issue could be gathering information about the
accessibility of walking routes or gathering information about the obstacles
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outdoor. For example, it could be useful to present information about the
density of people outside or tra�c density in the streets, although it could
be a hard task to �nd real-time information.

6.3 Possible Extensions

An interesting point in making a summary is o�ered in [25]. Although the
application created is intended for drivers, the system could also be useful
for blind people. One of the possible changes in the route summary can
be an exchange of some parts of a detailed description of the route to the
pointing to the landmark the user already knows. The application will not
have to �nd the best route to a certain place, but rather o�er the user to
use his or her usual route to get to a place the user already knows and from
there continue to a destination. Example: the user wants to get from point
A to point B, and there is the point C on the route which the user already
knows how to get to. Instead of the description, Go from A to the closest
bus stop, take the bus number 1, transfer at D, take the bus number 2, take
o� at E, go to B, the user can receive the description Go from A to C, take
the bus number 2, take o� at E, go to B. This approach requires a preset of
landmarks the user already knows (transport stops, shops, sightseeing places,
etc.). Otherwise, the application should construct a usual route summary.
Such behavior was already shown in the results of the second evaluation
when people were naming metro stations as their origin and destination:
they already know the route to the closest station from where they are and
how to get to the destination from the destination metro stop. In the case
of blind people, it is also necessary to double-check the o�ered route and
not let the person go by the usual route when there is any hazard there
(reconstruction, accident, etc.).

The possibility is also to use points of interest from maps and to assume
an awareness of blind people where these places are. It could be possible
to mine data from maps using the popular routes, or trajectories, of people
moving around the place. Unfortunately, data could be noised by tourists,
drivers, etc., and scraping exact data being sure that these users are blind
seems to be challenging, and, overall, it requires more mathematical knowl-
edge.

An interesting idea is presented in the project Virtualna Warszawa [12],
which is based on an outdoor beacon system, small transmitters that could
introduce information about the place to the user through the mobile phone.
Beacons could be placed on di�erent landmarks: institutions, transport stops
and stations, crossings. Beacons use Bluetooth low energy technology to
connect to the user's mobile phone.
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Appendix A

Setting the Application Online

The process of setting the application on the Google Cloud Platform and
Firebase as of December 2019.

1. Go to Cloud Platform https://cloud.google.com/, click on "Get
started for free" and login to Google Account ;

2. Choose the country and agree to the Terms of Service, click on "Con-
tinue";

3. Choose Account Type as Individual, �ll in Name and address form and
the payment method, start a free trial;

4. Proceed to Veri�cation if needed;

5. Go to https://console.cloud.google.com/, choose "Select a
project" → "New Project";

6. Fill the name of the project and its location, click on "Create";

7. Click on "Navigation Menu" → "API & Services" → "Library";

8. Enable following APIs: Places API, Directions API;

9. Go to "Navigation Menu" → "API & Services" → "Credentials" to
create an API Key;

10. Go to https://console.firebase.google.com/, click on "Create a
Project";

11. Choose the project from Google Cloud when choosing the name of the
project, con�rm Firebase billing;

12. Continue through step 2, add Google Analytics if needed in step 3,
proceed;

13. Go to "Hosting," click on "Get Started";

14. Set up Firebase Hosting according to the steps;

15. Replace the �les in the directory created with the �les from the .zip
archive attached to this thesis, deploy the project.
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Appendix B

Content of the Attached .zip

File

/

.firebase

hosting.cHVibGlj.cache

public

404

index

.firebaserc

firebase

56

List of Code Snippets
