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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popis alternativních tras v multimodální dopravě pro nevidomé cestovatele
Jméno autora: Bc. Victoria Usan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Balata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem diplomantky bylo provést analýzu literatury a aplikací dostupných na trhu zabývající se orientací a pohybem
nevidomých osob se zaměřením na metody prezentace tras v navigaci. Dále na základě výsledků analýzy vytvořit prototypy
metod pro popis alternativních tras (text, artefakt, zvuk, apod.) a otestovat s účastníky z cílové skupiny. Nakonec bylo
úkolem implementovat prototyp vybrané metody generování popisu tras a provést testování použitelnosti s účastníky z
cílové skupiny v laboratorních podmínkách zaměřené na znalost trasy (route-knowledge).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byli splněny až na nedostatky v testování prototypů (viz Celkové hodnocení). Tyto
nedostatky jsou v práci dostatečně zdůvodněné a autorka se jim snažila předejít vhodným zvolením procedury
testování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pravidelně postup práce a návrh experimentů konzultovala s vedoucím práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, studentka uplatňuje znalosti získané studiem i poznatky z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce je přehledně rozdělena do kapitol a napsána věcně v anglickém jazyce. Po formální stránce obsahuje
všechny požadované části.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka korektně cituje zvolené zdroje v dostatečném množství (38 referencí z převážné většiny odborné články). Detailně
se věnuje také recenzi produktů dostupných na trhu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky diplomové práce a vytvořené algoritmy po souhrnné popisy trasy alternativních tras ve veřejné dopravě mají
potenciál pro využití v navazujícím výzkumu na Katedře počítačové grafiky a interakce. Vzhledem k testování s cílovou
skupinou vidomých lidí je vhodnost pro publikaci výsledků diplomové práce, např. na konferenci, nízká.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomantka pro své řešení zvolila Google Maps API, jež umožňuje škálování metody na různé jazykové verze a
také geograficky vzhledem k globální dostupnosti Google Map. To přináší možnost využití v navazujícím výzkumu
nebo pro tvorbu produktů pro cílovou skupinu. Velmi zajímavé jsou pak poznámky z terénní studie provedené
autorkou, které porovnávají řešení přístupnosti veřejné dopravy v Praze, Moskvě a Soulu (část 2.1.6).
Hlavním nedostatkem práce je evaluace pouze s vidomými participanty z důvodu komplikovaného náboru
anglicky mluvících nevidomých lidí – procedura testování nicméně neumožnovala participantům číst výsledky
z obrazovky (např. v literatuře z oboru robotiky se běžné užívají vidomý účastníci s rouškou přes oči).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.1.2020 Podpis: Ing. Jan Balata, Ph.D.